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Derfor er det en simpel nødvendighed at ud- 
nytte alle ledige hænder, også de brune, sorte og 
gule, hvis vi skal opretholde vort velfærdssam- 
fund, og det vil vi. Der er så mange værdier for- 
bundet med velfærdssamfundets kerneydelser: 
gratis skole og uddannelse, gratis behandling i 
sundhedssystemet og en alderdom med et øko- 
nomisk sikkerhedsnet. Alt dette vil Det Radikale 
Venstre værne om. Men vi vil også gerne refor- 
mere. 

Vi har måske fået for mange stive regler og 
for lidt frihed til den enkelte medarbejder. Der er 
også mange borgere, der finder de stive regler 
uforståelige og uhensigtsmæssige. Kvaliteten 
bør kunne øges. 

Vi har også medvirket i forslagsmængden på 
barselorlovsområdet. Vi vil gerne forbedre for- 
holdene for børnefamilierne, og vi lægger stor 
vægt på fleksible løsninger, fordi familierne er 
forskellige. 

Endelig vil jeg nævne Det Radikale Venstres 
udspil til en ændring af indkomstskattesyste- 
met. Det vil give skatteomlægninger, der letter i 
bunden og giver en god social profil. I forvejen 
har Danmark et relativt højt skatteniveau netop 
på de laveste indkomster. 

De øjeblikkelige økonomiske op- og nedture, 
som Danmark er udsat for som konsekvens af 
begivenhederne ude i verden, må ikke få os til at 
gå i panik eller miste troen på os selv. Danmarks 
økonomi er sund, og der er råd til velfærdssam- 
fundet. Det omfatter ikke blot de ydelser på ud- 
dannelses-, sundheds- og ældreområdet, der al- 
lerede er nævnt, men også indsatsen for at beva- 
re vores natur eller genoprette noget af den na- 
tur, der har lidt skade ved intensiv påvirkning af 
vores menneskelige aktiviteter. 

Vi er en del af det globale samfund. Det har 
den sidste tids begivenheder mindet os om, men 
også på miljøområdet er vi en uløselig del af et 
større fællesskab. Det er også vores pligt at bi- 
drage til en bæredygtig udvikling og en mang- 
foldig natur og i sidste instans en fremtid for 
vore børn og børnebørn på denne klode. 

Det Radikale Venstre er parat til et nyt ar- 
bejdsår. , 

Tredje næstformand (Margrete Auken): 
Så er det hr. Frank Aaen som ordfører, eller er 
det hr. Keld Albrechtsen? 

Keld Albrechtsen (EL): 
Mange har sagt efter tragedien den 11. septem- 
ber, at nu var alting i verden forandret. Jo, vi vil 

aldrig glemme den tragedie, der skete. Men vi 
må også realistisk spørge os selv, hvad det er, 
der helt præcist er ændret. Er det, der er sket, 
det, at for fremtiden vil også massakre mod kur- 
diske indbyggere, statsterroristiske angreb på 
palæstinensiske indbyggere og f.eks. mod en 
muslimsk/bosnisk befolkning i Srebrenica, 
overgreb og forbrydelser mod menneskeheden, 
udløse den samme reaktion, den samme enige 
handlekraft fra de vestlige staters side? Jeg hå- 
ber det. 

Jeg håber det, men jeg er ikke fuldstændig 
hundrede procent overbevist. Men det er natur- 
ligvis, hvad Enhedslisten vil arbejde for, for hvis 
resultatet af denne her diskussion kan blive, at 
det internationale verdenssamfund bliver orga- 
niseret omkring FN på menneskerettighedernes 
grundlag, og at vi anerkender, at menneskeret- 
tighederne er udelelige overalt på kloden, og at 
en terroraktion eller en krigsforbrydelse, som 
rammer titusindvis af mennesker i Afrika eller i 
Mellemøsten, er lige så slem, som hvis det ram- 
mer os selv i den vestlige verden, så har vi nået 
et virkeligt fremskridt i den debat, vi har her i 
Folketinget og i Danmark i dag. 

Men hvad er det så, vi oplever? Og der må jeg 
spørge: Hvad er det, der virkelig har forandret 
sig, når man ser på debatten her i Folketingssa- 
len i dag? Det, der virkelig har forandret sig her 
i Danmark, er, at tre partier her i Folketinget har 
skilt sig ud. 

De har skilt sig ud ved klart at bruge tragedi- 
en i Washington og New York til at gøre indvan- 
drere og flygtninge til syndebukke. Alle de lave- 
ste instinkter i mennesket har vi set udfolde sig 
fra de borgerlige ordførerpladser i dagens debat, 
selvfølgelig og ikke overraskende med fru Pia 
Kjærsgaard på den absolutte førsteplads med 
fru Pia Kjærsgaards bemærkning om, at islam 
skal bekæmpes. 

Ikke siden nazisternes angreb på jøderne i 
1930'erne har vi set et tilsvarende angreb på reli- 
gionsfriheden på dansk grund. Og hvad er reak- 
tionen fra de to borgerlige støttepartier, Venstre 
og De Konservative? Tavshed. 

Jeg spurgte tidligere i dag under debatten hr. 
Anders Fogh Rasmussen, om han ville beklage 
det, han er citeret for i Politiken i dag, hvor han 
siger, at selv om det stadig forhåbentlig er et 
mindretal, vi har set -  stadig forhåbentlig er et 
mindretal, vi har set -  så anerkender ganske 
mange udlændinge dybest set ikke dé værdier, 
som det danske samfund og demokrati bygger 
på. 홢 


